
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 26 декабря 1996 г. N 494 

 
О ПРИВЕДЕНИИ В СООТВЕТСТВИЕ С НОВЫМ ПРИРОДООХРАННЫМ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ СУЩЕСТВУЮЩЕЙ СЕТИ 
ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(в ред. Постановлений Правительства Ленинградской области 
от 15.10.2001 N 98, от 27.11.2002 N 213, от 30.07.2003 N 166, 
от 03.12.2003 N 239, от 26.01.2005 N 8, от 07.12.2005 N 311, 
от 14.08.2006 N 244, от 21.12.2009 N 390, от 24.02.2010 N 35, 
от 18.03.2010 N 60, от 22.04.2010 N 99, от 11.03.2011 N 47, 

от 13.05.2011 N 134, от 05.07.2011 N 200, от 09.11.2011 N 365, 
от 09.11.2011 N 367, 

с изм., внесенными Постановлением Губернатора Ленинградской 
области от 07.02.2000 N 43-пг, Постановлениями Правительства 
Ленинградской области от 15.10.2001 N 97, от 16.08.2004 N 157, 
от 16.08.2004 N 158, Решением Ленинградского областного суда 

от 21.10.2009 N 3-154/2009) 
 

В соответствии с Федеральным законом "Об охране окружающей среды" от 10 января 2002 
года N 7-ФЗ, федеральными законами "Об особо охраняемых природных территориях" от 14 марта 
1995 года и "О животном мире" от 22 марта 1995 года, Указами Президента Российской Федерации 
от 2 октября 1992 года N 1155 "Об особо охраняемых природных территориях Российской 
Федерации" и от 4 февраля 1994 года "Основные положения государственной стратегии 
Российской Федерации по охране окружающей среды и обеспечению устойчивого развития", 
постановлением Правительства Российской Федерации от 1 июля 1995 N 669 "О мерах по 
выполнению Конвенции о биологическом разнообразии" и другими правовыми актами, по заданию 
министерства природопользования и экологической безопасности Ленинградской области 
Биологическим научно-исследовательским институтом Санкт-Петербургского государственного 
университета с привлечением специалистов из различных научных и общественных организаций 
выполнены в 1995-1996 годах работы по инвентаризации и анализу состояния природных 
комплексов, заказников и памятников природы, утвержденных решением Леноблисполкома от 29 
марта 1976 года N 145 "О создании заказников и признании памятниками природы ценных 
природных объектов на территории Ленинградской области". 
(в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 03.12.2003 N 239) 

На основании полученных материалов произведены обновление и актуализация 
документации на существующую сеть особо охраняемых природных территорий. Приведение 
документации в соответствие с существующим природоохранным законодательством создаст 
нормативную основу для функционирования сети особо охраняемых природных территорий, 
выполнения международных обязательств в сфере охраны природы, обеспечения экологически 
безопасного и устойчивого развития Ленинградской области, поддержания разнообразия ее живой 
и неживой природы. 

В целях реализации федеральных законов, указов Президента Российской Федерации, 
постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, обеспечения выполнения 
Российской Федерацией обязательств, вытекающих из Конвенции о биологическом разнообразии, 
для обеспечения экологической безопасности и сохранения национального природного наследия, 
организации эффективной охраны и функционирования сети особо охраняемых природных 
территорий области правительство Ленинградской области постановляет: 
 

1. Утвердить перечень особо охраняемых природных территорий Ленинградской области (по 
результатам инвентаризации) в количестве 20 заказников и 13 памятников областного значения 
согласно приложению 1. 

2. Утвердить положения, паспорта и границы особо охраняемых природных территорий в 
соответствии с перечнем согласно приложению 2. 

3. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, которые расположены в 
границах особо охраняемых природных территорий, обязаны соблюдать установленный режим 
особой охраны и несут за его нарушение административную, уголовную и иную установленную 
законом ответственность. 

4. Министерству природопользования и экологической безопасности Ленинградской области 
в месячный срок после издания настоящего постановления обеспечить экземплярами 
документации по особо охраняемым природным территориям администрации районов. 



5. Администрациям районов и организациям, в оперативном ведении которых находятся 
особо охраняемые природные территории, обеспечить соблюдение режимов охраны и 
функционирования особо охраняемых природных территорий. Довести документацию по особо 
охраняемым природным территориям до волостных администраций, землепользователей, 
землевладельцев и собственников земельных участков для руководства, оповестить о ней 
население через средства массовой информации. 

6. В целях реализации принципа комплексного природопользования в Ленинградской 
области администрациям районов, комитету по земельным ресурсам и землеустройству 
Ленинградской области, комитету по архитектуре и градостроительству Ленинградской области, 
другим контролирующим органам осуществлять рассмотрение ходатайств о предоставлении 
земельных участков для различных целей в границах особо охраняемых природных территорий и 
территорий, примыкающих непосредственно к ним, по согласованию с министерством 
природопользования и экологической безопасности Ленинградской области, не допуская 
размещения и проектирования объектов, нарушающих режим особо охраняемых природных 
территорий. 

7. Комитету по лесу Ленинградской области до 1999 года осуществить в установленном 
порядке перевод лесов особо охраняемых природных территорий в категории защитности, 
предусматривающие особый режим лесопользования. 

8. Комитету по охотничьему хозяйству Ленинградской области при выдаче разрешений на 
охоту учитывать и строго регламентировать добычу животных в соответствии с утвержденными 
режимами особо охраняемых природных территорий области. 

9. Рекомендовать Комитету охраны окружающей среды и природных ресурсов 
Санкт-Петербурга и Ленинградской области и другим специально уполномоченным органам в 
сфере охраны природы наладить постоянный контроль за состоянием природных комплексов и 
исполнением режимов охраны особо охраняемых природных территорий регионального значения. 

10. Отменить решение Леноблисполкома от 29 марта 1976 года N 145 "О создании 
заказников и признании памятниками природы ценных природных объектов на территории 
Ленинградской области" в части подпунктов 1.1, 1.2 и 1.5, пунктов 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 и 10, 
приложений 1, 2, 5, 6 и 7 к решению (кроме подпунктов 1.3 и 1.4 решения и приложений 3 и 4). 

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
12. Контроль за исполнением постановления возложить на министра природопользования и 

экологической безопасности Ленинградской области Фокина Ю.В. 
 

Губернатор 
В.Густов 



                                                гидрологического 

                                                института 

────────────────────────────────────────────────────────────────────────── 

 
2. ПАМЯТНИКИ ПРИРОДЫ 

 
────┬────────────────┬──────────────┬───────────┬───────────────────────── 

Но- │   Название и   │     Вид      │  Площадь  │     Цель создания 

мер │местонахождение │ (категория)  │(гектаров) │ 

────┴────────────────┴──────────────┴───────────┴───────────────────────── 

1    Остров Густой    геологический    54        охрана выходов гранитов 

     (Выборгский                                 рапакиви и оригинальных 

     район)                                      форм рельефа - "бараньих 

                                                 лбов" 

 

2    Озеро            комплексный      629,5     охрана озера Ястребиное 

     Ястребиное                                  с живописными выходами 

     (Приозерский                                кристаллических пород, 

     район)                                      своеобразным животным и 

                                                 растительным миром, 

                                                 характерными для северной 

                                                 части Карельского 

                                                 перешейка 

 

3    Озеро Красное    гидрологический  площадь   сохранение озерного 

     (Приозерский     (гидрохими-      памятника водоема с донными 

     район)           ческий),         природы   отложениями марганца 

                      геологический    - 1012,2  и железа; 

                                       гектара,  сохранение местообитания 

                                       площадь   охраняемых видов животных 

                                       охранной  и мест произрастания 

                                       зоны -    охраняемых видов 

                                       2872,5    растений; 

                                       гектара   сохранение охраняемых 

                                                 видов растений и животных 

(п.  3  в  ред.  Постановления  Правительства  Ленинградской  области   от 

22.04.2010 N 99) 

 

4    Донцо            комплексный      950       охрана истоков реки 

     (Волосовский                                Оредеж и лугов - 

     район)                                      альваров с редкими 

                                                 видами растений и 

                                                 животных 

 

5    Радоновые        гидрологический  270       охрана выходов на 

     источники и      и геологический            дневную поверхность 

     озера в                                     обогащенных радоном 

     поселке                                     подземных вод, имеющих 

     Лопухинка                                   научное и целебно- 

     (Ломоносовский                              оздоровительное значение 

     район) 

 

6    Обнажения        геологический    120       охрана выходов на 

     девона на                                   дневную поверхность 

     реке Оредеж                                 геологических пород 

     у поселка                                   девонского и 

     Белогорка                                   ордовикского возрастов, 

     (Гатчинский                                 ископаемых остатков 

     район)                                      панцирных рыб 

 

7    Геологические    геологический    650       охрана выходов на 

     обнажения                                   дневную поверхность 

     девонских и                                 геологических пород 

     ордовикских                                 девонского и 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением правительства 

Ленинградской области 
от 26.12.1996 N 494 

 
ПАСПОРТ 

ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(в ред. Постановлений Правительства Ленинградской области 

от 27.11.2002 N 213, от 03.12.2003 N 239, 
от 18.03.2010 N 60) 

 
1. Наименование: ОБНАЖЕНИЯ ДЕВОНА НА Р. ОРЕДЕЖ У ПОС. БЕЛОГОРКА. 
2. Статус: региональный. 
3. Категория и вид: геологический (стратиграфический, палеонтологический, 

геоморфологический) памятник природы. 
4. Адрес и местоположение: Гатчинский район, пос. Белогорка. 
5. Площадь: 120 га. 
6. Орган государственной власти, в управлении которого находится особо охраняемая 

природная территория: Правительство Ленинградской области. Государственный контроль в 
сфере функционирования особо охраняемой природной территории осуществляют в пределах их 
компетенции комитет по природным ресурсам и охране окружающей среды Ленинградской 
области и специально уполномоченные на то государственные органы Российской Федерации в 
сфере охраны окружающей природной среды. Государственный контроль за соблюдением режима 
особо охраняемой природной территории вправе осуществлять специально уполномоченные 
государственные учреждения Российской Федерации и Ленинградской области в пределах их 
компетенции. 
(п. 6 в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 03.12.2003 N 239) 

7. Основание для организации: постановление Правительства Ленинградской области N 494 
от 26.12.1996. 

8. Пути подъезда: от Санкт-Петербурга до железнодорожной станции Сиверская и далее 
рейсовым автобусом или пешком до пос. Белогорка. 

9. Границы: 
западная - перпендикулярно руслу р. Оредеж в 200 м ниже по течению от водокачки в п. 

Белогорка, по 200 м к северу и к югу от бровки коренных берегов реки до границ водоохранной 
зоны; 

южная - перпендикулярно руслу р. Оредеж по мосту через реку в пос. Ново-Сиверская, далее 
на запад по границе водоохранной зоны до западной границы в 200 м от бровки коренного берега 
реки параллельно ему; 

восточная и северная - по границе водоохранной зоны от крайней восточной точки южной 
границы до крайней северной точки западной границы в 200 м от бровки правого коренного берега 
параллельно ему. 

10. Цель создания: 
- охрана выходов на дневную поверхность геологических пород девонского и ордовикского 

возраста, 
- сохранение ископаемых останков панцирных рыб в девонских отложениях. 
11. Краткое описание 
В крутых, обрывистых склонах правого и левого коренных берегов долины р. Оредеж на 

дневную поверхность выведены красноцветные пески и песчаники старооскольского горизонта 
среднего девона, обогащенные окаменевшими остатками панцирных рыб. Видимая высота 
обнажения от 2 до 8 м при длине от 15 до 55 м. Как правило, обнажения почти отвесно уходят под 
урез воды. Памятник природы является одной из опорных точек для Северо-Западного региона 
России. 

Сочетания красноцветных девонских отложений с зелеными задерноваными участками, 
синей водой в реке и голубым небом в солнечную погоду придают объекту кроме научного, 
большую эстетическую ценность. 

12. Объекты, заслуживающие особой охраны: 
- выходы геологических пород девонского и ордовикского возраста, 
- окаменелые остатки панцирных рыб и других животных. 
13. Режим охраны 
Запрещаются: 
- все виды строительных, горных и мелиоративных работ, 



- распашка земель, 
- рубки леса, 
- отвод земель под любое строительство, распашку, организацию садоводств и 

огородничеств, другие виды промышленного, сельскохозяйственного и социального их 
использования в государственном и частном секторах, 

- прокладка любых видов коммуникаций по бровкам коренных берегов реки, 
- захламление территории, 
- добыча полезных ископаемых, а также проведение поисковооценочных и 

геологоразведочных работ, выполняемых с нарушением недр. 
(абзац введен Постановлением Правительства Ленинградской области от 27.11.2002 N 213) 

Разрешаются: 
- проведение научно-исследовательских работ, 
- познавательные экскурсии со школьниками и студентами, 
- проведение всех видов рубок, разрешенных на данной особо охраняемой природной 

территории, в зимнее время по снегу, 
(абзац введен Постановлением Правительства Ленинградской области от 27.11.2002 N 213) 

- проведение геоэкологических исследований, проводимых без существенного нарушения 
недр (отбор проб почв, донных осадков, грунтовых и поверхностных вод и т.д.), по запросам 
Главного управления природных ресурсов и охраны окружающей среды МПР России по 
Санкт-Петербургу и Ленинградской области. 
(абзац введен Постановлением Правительства Ленинградской области от 27.11.2002 N 213) 

Рекомендуемые мероприятия: 
- разработка маршрута для проведения учебно-познавательных экскурсий. 
14. Охрану памятника природы осуществляет уполномоченный орган исполнительной власти 

Ленинградской области. 
(п. 14 в ред. Постановления Правительства Ленинградской области от 18.03.2010 N 60) 

15. Перечень землепользователей: ОПХ "Память Ильича", Сиверская волость. 
16. Вносимые изменения. 

 


